
1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

 

         Milano, 24.07.2025 

 

 

 

Determinazione n. AAEP2025031 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Progetto 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

              (dott. Ugo Ammannati)   

 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità     contabile (art. 34, c. 

2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area di 

Programmazione Economico Finanziaria 

(dott. Francesco Friolo) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

420/2022 Oggetto: 

Esito Procedura Aperta per la fornitura di gas medicinali, compresa la 

manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle centrali ossigeno/vuoto e delle 

reti di distribuzione occorrenti alle strutture Socio Sanitarie amministrate 

dall’ASP IMMeS e PAT per un periodo di 36 mesi  

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamata la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/79/2024 del 

29.11.2024 che ha disposto l’indizione di procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 

Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di 

ARIA Lombardia S.p.A., per l’affidamento della “fornitura di gas medicinali: specialità medicinali, 

dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per apparecchiature spirometriche, compresa la 

manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle centrali ossigeno/vuoto e delle reti di distribuzione 

occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per un periodo di 36 mesi”, in 

un unico lotto, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

medesimo Decreto, secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara in atti, per un valore 

complessivo stimato per il triennio pari a €.1.331.612,16 (oltre IVA) oltre ad  €. 2.100,00 per oneri della 

sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

 

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli articoli 62 e ss. del 

Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 dal Responsabile Unico del Progetto, non risulta allo stato 

attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 

488/1999 od a carattere regionale ARIA a soddisfazione della specifica esigenza di approvvigionamento, 

attesa finanche, come del pari tecnicamente verificato, l’insussistenza di rilevazione di prezzi di riferimento 

ANAC in relazione alla fornitura oggetto della procedura di gara;  

 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento esitato da autonoma procedura di gara o nel corso dello stesso 

il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni comprendesse 

fornitura idonea ad assicurare lo specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la società affidataria dovrà 

adeguare i prezzi, se meno favorevoli per la Stazione Appaltante rispetto ai prezzi CONSIP/ARIA, agli 

importi praticati nell’ambito delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di accedere 

alle nuove condizioni convenzionali; 

 

dato atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, il 

Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato, che si avvale, per quanto di rispettiva competenza, dei Direttori 

dell'Esecuzione del Contratto nelle persone della Dott.ssa Erica Magni, Responsabile UOS Farmacia, e 



2 

dell’Arch. Simona Pittaluga, Dirigente Tecnico Responsabile del Servizio Patrimonio Istituzionale ASP 

IMMeS e PAT e Frisia; 

 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica 

Sintel di ARIA S.p.A., Identificativo di procedura n. 195096324, e, da ultimo, i verbali di gara, 

rispettivamente del 19-26 marzo e del 1° aprile 2025 in atti, di svolgimento delle operazioni di gara, al cui 

esito è stata consolidata la graduatoria che segue; 

 

 RAGIONE SOCIALE Partita Iva 
Importo complessivo 

offerto 

Ribasso unico 

percentuale 

1 NIPPON GASES PHARMA SRL 08418370964 €. 904.164,66 32,10% 

 

esaminata la proposta di aggiudicazione ritenuta legittima e conforme all'interesse pubblico, verificati il 

possesso dei requisiti tramite la piattaforma dei Contratti Pubblici dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), nulla osta a confermare la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto a 

favore dell’operatore economico NIPPON GASES PHARMA SRL, in persona del rappresentante legale 

Alessandro Granata (C.F. GRNLSN63C07H501S), con sede in Milano, via Benigno Crespi, 19 (C.A.P. 

20159), partita IVA n. 08418370964, PEC ngpharma@pec.it, per l'importo complessivo offerto, per il 

biennio, pari a €. 904.164,66, oltre IVA, in applicazione del ribasso percentuale di 32,10%; 
 

preso atto che gli atti di gara prevedono la possibilità di: 

− prorogare il contratto in casi eccezionali, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura di individuazione del nuovo contraente (proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del 

Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023); 

− aumentare o diminuire le prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto alle 

condizioni originariamente previste (ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Decreto Legislativo n. 36 del 

31 marzo 2023); 

− estendere temporalmente la durata del contratto, in caso di mancata erosione dell’importo contrattuale, 

per un periodo massimo di sei mesi e comunque fino ad esaurimento dell’importo contrattuale; 

letto l’articolo 45 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che determina di destinare risorse 

finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 al Codice, in misura 

non superiore al due per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 

procedure di affidamento, nel caso in cui (per i servizi e forniture) è nominato il direttore dell'esecuzione, 

rinviando la liquidazione alla successiva approvazione del Regolamento Interno Aziendale; 

di precisare, pertanto, che il quadro economico della fornitura è così determinato: 

a) base di gara Importo IVA esclusa 

Fornitura, servizi accessori alla fornitura 

manutenzione ordinaria e straordinaria 

triennale 

€. 1.331.612,16, così composto: 

- €. 1.205.612,16 riferiti alla fornitura; 

-  €. 36.000,00 riferiti ai servizi accessori; 

- €. 90.000,00 riferiti alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria.   
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €. 2.100,00 

b) somme a disposizione  

proroga tecnica 5 mesi €. 185.237,80 

Incremento 20% €. 266.742,43 

Totale a) + b) €. 1.785.692,40 

c) accantonamento incentivi funzioni €. 26.632,24 



3 

tecniche 2% 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 32 del 5 marzo 2025, è stata formalizzata 

la nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo al dott. Francesco Friolo, già Dirigente 

Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria; 

attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione 

Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità;  

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del 

provvedimento del Commissario Straordinario n. 32 del 2025, già precedentemente citato; 

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con la quale è 

stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof.  Avv. Francesco Paolo 

Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è 

stata rinnovata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05/02/2024 e da 

ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 5/8/2024;  

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di approvare i verbali di gara, rispettivamente del 19-26 marzo e 1° aprile 2025 in atti;   

 

2) di confermare, ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del Decreto Legislativo, n. 36 del 31 marzo 2023, la 

proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto, in atti, a favore dell’operatore 

economico NIPPON GASES PHARMA SRL, in persona del rappresentante legale Alessandro Granata 

(C.F. GRNLSN63C07H501S), con sede in Milano, via Benigno Crespi, 19 (C.A.P. 20159), partita IVA 

n. 08418370964, PEC ngpharma@pec.it, per l'importo complessivo offerto, per il biennio, pari a €. 

904.164,66, oltre IVA, in applicazione del ribasso percentuale di 32,10%; 

 

3) di formalizzare l’aggiudicazione della procedura aperta relativa alla “ fornitura di gas medicinali: 

specialità medicinali, dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per apparecchiature 

spirometriche, compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio, delle centrali ossigeno/vuoto e 

delle reti di distribuzione occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT 

per un periodo di 36 mesi” a favore dell’operatore economico NIPPON GASES PHARMA SRL , per 

l'importo complessivo offerto, per il biennio, pari a €. 904.164,66, oltre IVA; 

 
4) di dare seguito alla pubblicazione dell’esito della procedura secondo la disciplina del Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo, n. 36 del 31 marzo 2023, utilizzando la piattaforma 

telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., nonché sul sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it; 

 
5) di dare atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto Legislativo, n. 36 del 31 marzo 2023, 

Responsabile Unico del Progetto è confermato il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, che si avvale dei Direttori dell'Esecuzione del 

Contratto nelle persone della Dott.ssa Erica Magni, Responsabile UOS Farmacia, e dell’Arch. Simona 

Pittaluga, Dirigente Tecnico Responsabile del Servizio Patrimonio Istituzionale ASP IMMeS e PAT e 

Frisia; 

 
6) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento della fornitura di che trattasi, così come da 

quadro economico riportato in premessa pari a complessivi €. 955.730,97 IVA compresa (suddivisa in 

€ 851.355,09 IVA 4% per la fornitura di Gas Medicinale, € 29.821,68 IVA 22% compresa per i Servizi 



4 

Accessori ed € 74.554,2 IVA 22% compresa per Manutenzione Ordinaria ed Straordinaria) per il 

triennio, viene imputato, come segue: 

 
 

Anno 2025 (dal 01/08/2025 al 31/12/2025)  

Fornitura Gas Medicinali  

€141.892,51 IVA 4% inclusa  

Co.Ge. 500.010.00100 – budget 202/2025 sub 1 - 2  

Sevizi Accessori  

€ 4.970,28 IVA 22% inclusa  

Co.Ge 500.010.00100– budget 202/2025 sub 1 - 2  

Manutenzione Ordinaria  

€ 8.283,00 IVA 22% inclusa  

Co.Ge. 510.010.00010 – budget 205/2025  

Manutenzione Straordinaria   

€ 4.141,90 IVA 22% inclusa  

Co.Ge. 020.100.00100 – budget 402/2025  

 

Anno 2026  

Fornitura Gas Medicinali  

€ 283.785,02 IVA 4% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Sevizi Accessori  

€ 9.940,56 IVA 22% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Manutenzione Ordinaria 

€ 16.567,60 IVA 22% inclusa 

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Manutenzione Straordinaria   

€ 8.283,80 IVA 22% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

 
Anno 2027 

Fornitura  

€ 283.785,02 IVA 4% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Sevizi Accessori  

€ 9.940,56 IVA 22% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Manutenzione Ordinaria 

€ 16.567,60 IVA 22% inclusa 

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Manutenzione Straordinaria   

€ 8.283,80 IVA 22% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

 
Anno 2028 

Fornitura Gas Medicinali  

€141.892,51 IVA 4% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Sevizi Accessori  

€ 4.970,28  IVA 22% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Manutenzione Ordinaria  

€ 8.283,00 IVA 22% inclusa 

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

Manutenzione Straordinaria   

€ 4.141,90 IVA 22% inclusa  

Co.Ge. ___________ – budget ____ sub 1 - 2  

 

7) dispone di accantonare, quale percentuale degli incentivi di cui all’art.45 del Decreto Legislativo n. 36 

del 31 marzo 2023, il valore massimo del 2%, pari, per il primo biennio, a € 26.632,24 rinviandone la 

liquidazione alla successiva approvazione del Regolamento Interno Aziendale, nonché, per ulteriore 



5 

triennio, pari a € 26.632,24 in caso di attivazione delle opzioni di proroga; CO.GE 544.010.00150 e 

Budget da definire con il provvedimento di liquidazione. 

 

 

Il Dirigente Responsabile 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 
Visto di esecutività del Direttore 

del Dipartimento Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott. Francesco Friolo) 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del   Legislativo n. 82/2005 e norme collegate 

 


